BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 2139/TCHQ-PC
V/v xác định thẩm quyền xử lý
	Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị.
Trả lời công văn số 338/CHQQT-TM ngày 23/4/2008 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị về thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan của Đội trưởng Đội Kiểm soát phòng, chống ma tuý trực thuộc Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
- Khoản 2 Điều 34, 45, 46, 47, 48, 49 Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính năm 2002; Điều 23, 24, 25, 26, 27, khoản 2 Điều 28 Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ quy định việc xử lý vi phạm hành chính và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính trong lĩnh vực hải quan quy định thẩm quyền xử phạt của các cấp hải quan, trong đó có thẩm quyền của Đội trưởng Đội Kiểm soát thuộc Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố (gọi chung là Cục Hải quan tỉnh).
- Điều 1 Quyết định số 16/2007/QĐ-BTC ngày 20/3/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định Đội Kiểm soát phòng, chống ma tuý trực thuộc Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố.
Căn cứ các quy định nêu trên thì Đội trưởng Đội Kiểm soát phòng, chống ma tuý trực thuộc Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và thẩm quyền áp dụng các biện pháp ngăn chặn vi phạm hành chính và bảo đảm việc xử phạt vi phạm hành chính.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An